

Số /KH-UBND

Thạch Khê, ngày tháng năm 2026.

KẾ HOẠCH

Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4/2026 trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 2362/UBND-VX1 ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 1117/KH-SYT ngày 27/3/2026 của Sở Y tế Hà Tĩnh về triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4/2026 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Thạch Khê ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân nhằm tạo đợt cao điểm tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể Nhân dân trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe; qua đó góp phần chuyển biến mạnh mẽ về hành vi, thói quen sống theo hướng tích cực, chủ động phòng bệnh, phát hiện sớm bệnh tật và điều trị kịp thời.

- Thông qua các hoạt động cụ thể như truyền thông, tư vấn sức khỏe, khám sàng lọc, vệ sinh môi trường và phát động phong trào rèn luyện thể dục thể thao, từng bước hình thành lối sống lành mạnh trong cộng đồng; giảm thiểu nguy cơ mắc các bệnh không lây nhiễm, hạn chế sự lây lan của các bệnh truyền nhiễm theo mùa; nâng cao thể lực, tầm vóc và chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tránh hình thức, phô trương, lãng phí; bảo đảm mọi người dân đều có cơ hội tiếp cận thông tin và tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe.

- Nội dung tuyên truyền phải dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với từng nhóm đối tượng; hình thức tổ chức đa dạng, linh hoạt, tận dụng tối đa các phương tiện truyền thông sẵn có tại cơ sở; đồng thời chú trọng lồng ghép với các chương trình, phong trào đang triển khai tại địa phương như xây dựng nông thôn mới, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân trong việc chủ động bảo vệ và chăm sóc sức khỏe; từng bước kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây bệnh, phát hiện sớm và quản lý hiệu quả các bệnh không

lây nhiễm; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và sức khỏe cộng đồng trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phần đầu 100% thôn tổ chức ít nhất một hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân; trên 90% hộ gia đình được tiếp cận thông tin tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe; trên 70% người dân được tiếp cận dịch vụ tư vấn sức khỏe dưới các hình thức khác nhau.

- Tổ chức ít nhất một đợt ra quân vệ sinh môi trường đồng loạt trên toàn xã, bảo đảm các tuyến đường, khu dân cư được vệ sinh sạch sẽ, không tồn đọng rác thải, hạn chế phát sinh ổ dịch bệnh.

- Phần đầu trên 60% người dân tham gia các hoạt động rèn luyện thể dục thể thao hưởng ứng; từng bước hình thành thói quen luyện tập thể chất thường xuyên trong cộng đồng dân cư.

III. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề: “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

Ý nghĩa của chủ đề: Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW. Hướng tới mục tiêu mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, công bằng và bền vững.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền: Phụ lục 1 kèm theo.

IV. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Thời gian triển khai từ ngày 01/4/2026 đến ngày 07/4/2026.

2. Phạm vi: Phạm vi triển khai trên toàn bộ địa bàn xã Thạch Khê, bao gồm tất cả các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học và các tổ chức trên địa bàn.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền với nội dung toàn diện về chăm sóc sức khỏe, trong đó tập trung vào phòng, chống các bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh tim mạch; tuyên truyền về chế độ dinh dưỡng hợp lý, an toàn thực phẩm; chăm sóc sức khỏe tâm thần; sức khỏe sinh sản; sức khỏe học đường; phòng, chống dịch bệnh theo mùa.

- Hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, bao gồm phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn với tần suất phù hợp; tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các địa điểm công cộng; phát huy vai trò của đội ngũ cộng tác viên y tế thôn trong việc tuyên truyền đến từng hộ gia đình.

2. Hoạt động khám, tư vấn và quản lý sức khỏe

- Trạm Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động khám, tư vấn và sàng lọc sức khỏe cho người dân; tập trung vào việc đo huyết áp, kiểm tra đường huyết, tư vấn dinh dưỡng, hướng dẫn phòng bệnh và chăm sóc sức khỏe tại nhà.

- Ưu tiên các nhóm đối tượng như người cao tuổi, người mắc bệnh mạn tính, phụ nữ, trẻ em và học sinh. Đồng thời, tăng cường quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân, cập nhật thông tin sức khỏe người dân nhằm phục vụ công tác theo dõi, quản lý lâu dài.

3. Hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Tổ chức phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn xã; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong việc dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thu gom và xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, loại bỏ các điểm đọng nước, diệt lăng quăng, bọ gậy.

- Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, trường học, nơi công cộng; kịp thời phát hiện và xử lý các nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

4. Hoạt động thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe

- Phát động phong trào rèn luyện thể dục thể thao trong toàn dân; tổ chức các hoạt động như đi bộ, thể dục dưỡng sinh, dân vũ, giao lưu thể thao tại các thôn.

- Khuyến khích mỗi người dân duy trì thói quen vận động thể chất hằng ngày, góp phần nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật.

5. Hoạt động tại trường học

- Các trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức chăm sóc sức khỏe cho học sinh; lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe vào các buổi sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa. Đồng thời, tổ chức vệ sinh trường lớp, bảo đảm môi trường học tập xanh – sạch – đẹp; phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách thường xuyên của địa phương, kết hợp với nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác; việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để bảo đảm việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã đạt hiệu quả thiết thực, đồng bộ, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và các thôn, xóm nghiêm túc tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong công tác tổ chức triển khai kế hoạch; phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan trong việc xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì tổ chức một đợt ra quân vệ sinh môi trường đồng loạt trên toàn xã, bảo đảm các tuyến đường, khu dân cư được vệ sinh sạch sẽ, không tồn đọng rác thải, hạn chế phát sinh ổ dịch bệnh.

3. Trạm Y tế xã

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các bệnh viện, trung tâm y tế và các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tổ chức khám, tư vấn, sàng lọc sức khỏe cho người dân theo kế hoạch.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chuyên môn chi tiết; bố trí nhân lực, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế để tổ chức các hoạt động khám, tư vấn, sàng lọc sức khỏe cho người dân bảo đảm chất lượng, an toàn, hiệu quả. Nội dung thực hiện tập trung vào đo huyết áp, kiểm tra đường huyết, sàng lọc bệnh không lây nhiễm, tư vấn dinh dưỡng và hướng dẫn chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Tăng cường công tác quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân; cập nhật thông tin, theo dõi, hướng dẫn người dân trong việc phòng bệnh, phát hiện sớm và điều trị kịp thời các bệnh lý, hướng dẫn người dân khám và điều trị tiếp theo, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số trong theo dõi sức khỏe.

- Giao Trạm Y tế xã là đầu mối theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện; chịu trách nhiệm đánh giá hiệu quả các hoạt động, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và cơ quan cấp trên theo quy định (*phụ lục 2 kèm theo*).

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe vào các phong trào, cuộc vận động đang triển khai; phát huy vai trò nòng cốt trong việc huy động cộng đồng tham gia vệ sinh môi trường, rèn luyện thể dục thể thao, xây dựng lối sống lành mạnh.

- Phối hợp với chính quyền và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động tại cơ sở, bảo đảm sự lan tỏa sâu rộng trong nhân dân.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức các hoạt động tập trung đông người.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động cộng đồng; tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường, góp phần giữ gìn trật tự, kỷ cương và tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai kế hoạch.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp; lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe vào các buổi sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc theo dõi, quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh; tổ chức các hoạt động vệ sinh trường lớp, bảo đảm môi trường học tập an toàn, xanh – sạch – đẹp.

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động thể dục thể thao, hình thành thói quen rèn luyện sức khỏe từ sớm.

7. Các thôn xóm trên địa bàn xã

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa bàn; tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, xóm.

- Huy động sự tham gia của toàn thể nhân dân trong các hoạt động như vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, rèn luyện thể dục thể thao, tham gia khám và tư vấn sức khỏe tại Trạm Y tế xã.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân tại thôn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời báo cáo kết quả, những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân xã để được hướng dẫn, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4/2026 trên địa bàn xã Thạch Khê. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và các thôn, xóm nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo kết quả về UBND xã để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TTr Đảng ủy; TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT; VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Vinh

PHỤ LỤC 1

Khẩu hiệu hưởng ứng ngày Sức khỏe toàn dân

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày / /2026 của UBND xã Thạch Khê)

- (1) Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh!*
- (2) Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thể giới 07/4/2026!*
- (3) Toàn dân chủ động phòng bệnh - Bảo vệ sức khỏe liên tục, trọn đời!*
- (4) Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc!*
- (5) Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà!*
- (6) Vì tâm vóc Việt: Dinh dưỡng hợp lý trong suốt vòng đời và tăng cường vận động thể chất mỗi ngày!*
- (7) Gia đình khỏe mạnh là nền tảng của xã hội khỏe mạnh!*
- (8) Môi trường sạch, lối sống xanh, sức khỏe an lành!*
- (9) Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng!*
- (10) Chăm sóc sức khỏe tâm thần - Nền tảng cho cuộc sống cân bằng, hạnh phúc!*
- (11) Y tế cơ sở đồng hành cùng Nhân dân - Phòng bệnh từ sớm, từ xa!*
- (12) Chú trọng dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời vì tâm vóc tương lai của trẻ!*
- (13) Nói Không với thuốc lá, hạn chế rượu bia để phòng các bệnh không lây nhiễm và bệnh mạn tính!*
- (14) Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hằng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời!*
- (15) Tập thể dục mỗi ngày để nâng cao thể lực và kéo dài tuổi thọ!*

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

PHỤ LỤC 2: Mẫu báo cáo nhanh kết quả thực hiện

ĐƠN VỊ:
Số:/BC-....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO NHANH

Kết quả triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4/ 2026

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên địa phương/đơn vị:
- Văn bản chỉ đạo triển khai:
- Thời gian triển khai:

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Số lượng người tham gia: người

2. Kết quả tư vấn, khám sàng lọc

- Tổng số *người được khám Sức khỏe định kỳ/khám sàng lọc*
- Tổng số người được tư vấn:
- Số người được đo huyết áp:
- Số người được sàng lọc đái tháo đường:
- Hoạt động khác (nêu rõ theo kế hoạch), số người tham gia: vệ sinh môi trường, đi bộ, dân vũ, đạp xe,...

3. Phát hiện nguy cơ bệnh

- Số người tăng huyết áp: người
- Số người đái tháo đường: người
- Số người bị các bệnh khác: người

4. Số đơn vị trên địa bàn tham gia

5. Hoạt động truyền thông

- Số lần truyền thông:
- Hình thức (loa phát thanh, mạng xã hội, báo chí...):
- các hoạt động truyền thông nổi bật

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)

- Nơi nhận:
- Sở Y tế;
 - Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu)